Дело № 05-0063/81/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2025 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении - ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
***, *** года рождения, уроженца        ***, паспорт гражданина РФ  серии *** номер ***, выдан ***, код подразделения ***, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
21.01.2025 в 08 часов 50 минут ***, находясь по адресу: ***, хранил в хозяйственной постройке незаконно без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,16 г.,  чем нарушил ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
По данному факту в отношении *** 11.02.2025  в 15-00 часов старшим УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району МВД по Республике Крым Скалозубовым Д.М. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил *** права, предусмотренные ст. 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
В судебном заседании *** вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и  подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что указанное наркотическое средство он хранил для личного употребления.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении ***, заслушав объяснения ***, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 утвержден Перечень наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации.
Согласно Списку I указанного Перечня гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.
За незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, совершенные иностранным гражданином или лицом без гражданства, частью 2 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность.
Факт совершения *** указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № ***от 11.02.2025, в котором изложены обстоятельства совершения *** административного правонарушения, а именно: незаконное хранение  наркотических средств без цели сбыта (л.д.4);
- копией заключения эксперта № *** от 22.01.2025, согласно выводов которой представленное на экспертизу вещество массой 0,16 г  является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса)  (л.д. 39-41).
Приведённые доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность *** в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность *** мировой судья признает чистосердечное раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ***,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного *** административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность и с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность ***, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Кроме того, прихожу к выводу о необходимости  возложить на *** обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости - медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи  6.8, статьи 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Вещественное доказательство - гашиш (анаша, смола каннабиса),   массой 0,11г. с учетом израсходованной части, находящееся  на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым  по квитанции № *** от ***,  - уничтожить.
Возложить на ***обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно - практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, д. 13) для прохождения диагностики, с целью определения дальнейшей необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
Разъяснить ***, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
 Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить ***об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Разъяснить ***о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с 04752203230), ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		                                                            С.Л. Буйлова